
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

Ordinanza N. 40
Data di registrazione 21/05/2020

OGGETTO:
EMERGENZA COVID-19. PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE E PRESCRIZIONI PER IL MERCATO SETTIMANALE

IL SINDACO

VISTI i vari Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV‐19”;

CONSIDERATO  che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il  30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 
con la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020.

VISTO il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020.
VISTO il DPCM del 26.04.2020.
VISTA l'ordinanza contingibile e urgente n. 18 del 30 aprile 2020  del Presidente della Regione 
Sicilia;

PRESO ATTO  della circolare n. 13 del 06 maggio 2020 del DRPC Sicilia  in cui alla sezione 
ambulanti recita:  “ con riferimento al commercio al dettaglio su aree pubbliche è consentita la  
vendita dei soli generi alimentari nei mercati all'aperto,  nonché la commercializzazione (anche  
attraverso ambulanti), purchè l'attività sia regolamentata dai sindaci per evitare assembramenti e  
garantire il distanziamento interpersonale e il rispetto delle misure igieniche precauzionali.  Gli  
operatori, in ogni caso, sono tenuti all'uso costante di mascherina e all'utilizzo di guanti monouso  
o, in alternativa, al frequente lavaggio delle mani con detergente disinfettante.

RITENUTO pertanto, al fine di tutelare la salute e la pubblica incolumità, in via prudenziale di 
evitare  e  limitare  nel  mercato  del  venerdì  assembramenti  di  persone  che  possano  favorire  la 
diffusione ed il contagio dell’infezione;

RAVVISATA dunque la necessità di adottare ulteriori cautele e restrizioni relative ad altri luoghi di
possibile ritrovo e assembramento quali i mercati;

Preso atto delle linee di indirizzo per la riapertura delle attività economiche in cui nella sezione 
commercio al dettaglio su aree pubbliche si stabilisce che:



I Comuni, a cui fanno riferimento le funzioni di istituzione, regolazione e gestione dei mercati, delle 
fiere e dei mercatini degli hobbisti dovranno regolamentare la gestione degli stessi, anche previo 
apposito  accordo con i  titolari  dei  posteggi,  individuando le  misure  più  idonee  ed  efficaci  per 
mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia di Covid-19, assicurando il rispetto dei punti 1, 4, 5, 
6, 7 lett.  c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020, sopra elencati nelle misure generali, 
tenendo in considerazione la loro localizzazione, le caratteristiche degli specifici contesti urbani, 
logistici e ambientali,  la maggiore o minore frequentazione, al fine di evitare assembramenti ed 
assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area mercatale.
In  particolare  i  Comuni  nella  propria  regolamentazione  dovranno  prevedere  idonee  misure 
logistiche,  organizzative  e  di  presidio  per  garantire  accessi  scaglionati  in  relazione  agli  spazi 
disponibili  per  evitare  il  sovraffollamento  dell’area  mercatale  ed  assicurare  il  distanziamento 
sociale. 
Al fine di assicurare il distanziamento interpersonale potranno altresì essere valutate ulteriori misure 
quali: 

▪ Corsie mercatali a senso unico; 
▪  Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nelle zone prossimali ai singoli 

banchi e strutture di vendita per favorire il rispetto del distanziamento; 
▪  Maggiore  distanziamento  dei  posteggi  ed  a  tal  fine,  ove  necessario  e  possibile, 

ampliamento dell’area mercatale; 
Individuazione di un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima di 
clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro.
Ove ne ricorra l’opportunità i Comuni potranno altresì valutare di sospendere la vendita di beni 
usati. 

DECRETA
La ripresa delle attività di vendita al dettaglio su area pubblica, settore alimentare e non,  e 
del mercato settimanale del venerdì a partire dal 22 maggio 2020 nell’osservanza delle seguenti 
prescrizioni:
tra le singole postazioni di vendita gli operatori devono rispettare il distanziamento, collocare le 
attrezzature all'interno del perimetro delimitante il posteggio ed evitarne il contatto con quelle degli 
altri operatori. .
l’accesso nei mercati è consentito solo a coloro che saranno muniti di mascherina e guanti monouso 
da indossare fino all’uscita dall’area mercatale;
sia mantenuto sempre un adeguato spazio per l’attesa dei clienti a distanza di almeno un metro l’uno 
dall’altro;

 i  clienti  dovranno  essere  serviti  uno  solo  per  volta,  sempre  nel  rispetto  della  distanza 
interpersonale tra i clienti e tra essi e gli operatori mercatali;

 gli operatori del mercato, devono ricorrere all’uso di mascherine e guanti monouso;
 gli operatori del mercato dovranno tenere a loro disposizione e per i clienti prodotto idoneo 

alla disinfezione delle mani e comporre il proprio banco in modo da creare innanzi a sè dei 
percorsi di avvicinamento ad esso, con entrata e uscita, in modo che possano accostarsi al 
banco non più di una persona per volta;

 gli operatori del mercato non devono far toccare la merce agli avventori;
 gli operatori del mercato devono destinare un loro dipendente alla sola gestione della cassa e 

qualora vi sia un unico operatore sul banco, lo stesso dopo avere operato il maneggio del  
denaro, deve, prima di tornare a toccare la merce, disinfettare le mani con idoneo prodotto;

 si confida negli operatori mercatali affinché sollecitino gli avventori a non stazionare nelle 
rispettive aree mercatali se non per gli acquisti;

 l’attività di vendita dovrà rispettare tutte le prescrizioni igienico-sanitarie e di sicurezza e 
dovrà essere svolta nel rispetto delle vigenti norme fiscali e contributive;

 gli  operatori  dovranno assicurare che le strutture siano installate in  modo conforme alle 
prescrizioni di sicurezza e di tutela della pubblica incolumità;



 gli  esercenti  la  vendita  di  abbigliamento dovranno mettere a disposizione della clientela 
guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la 
merce; 

 Per tutto il periodo dell'emergenza, non è consentita la spunta di operatori mercatali;  
l'acceso all'area mercatale è consentita soltanto agli operatori di cui all'elenco redatto 
dall'Ufficio  Commercio  e  consegnato  alla  Polizia  Municipale  per  le  competenti 
verifiche.  Gli  operatori  saranno  sistemati  su  un'unica  fila  e  conseguentemente  la 
numerazione dei posteggi subirà una variazione che verrà indicata direttamente sul 
posto. 

 É fatto obbligo agli operatori mercatali di effettuare la raccolta differenziata dei rifiuti 
nelle seguenti modalità (carta e cartone , plastica e lattine, vetro, indifferenziata)

AVVERTE
che  qualora  venisse  riscontrata  una  difforme  gestione  dell’area  di  mercato  che  determina 
assembramenti o il mancato rispetto della distanza interpersonale si procederà a disporre la sanzione 
prevista dal regolamento per gli operatori inadempienti nonché, in caso di gravi violazioni inerenti 
l’assembramento o l’inottemperanza di più operatori mercatali, la chiusura del mercato stesso fino a 
cessata emergenza, nonché l’applicazione delle sanzioni previste per legge.

DISPONE
 l’affissione all’Albo pretorio e la pubblicazione della presente sul sito istituzionale;
 la notifica a: Comando Polizia Locale, Responsabili Area 3 e 6,  Commissario di Palma di 

Montechiaro e Comando Stazione dei Carabinieri;

 Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
 - entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al tribunale amministrativo regionale nei 
termini e nei modi previsti dalle leggi vigenti;
 - entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Regione Sicilia, nei 
termini e nei modi previsti dall'e leggi vigenti.

 
     

Sindaco
CASTELLINO STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	EMERGENZA COVID-19. PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E PRESCRIZIONI PER IL MERCATO SETTIMANALE

